
   
NOTAT 

 

 

Referat fra Grønt Forum møde den 8. maj 2025 

kl. 16-18, Rådsalen, Kongensgade 18, Slangerup. 
 

 
Tilstede:      

Formand Ursula Lange – DN Frederikssund 
Næstformand Alice Linning – Friluftsrådet 

Jens Nielsen – Naturstyrelsen Midtsjælland 

John Hansen – DOF Frederikssund 
Niels Eghøj Nielsen, Nordsjællands Landboforening  

Kirsten Bøgeskov Mortensen – Dansk Vandrelaug 
Hanne Døcker – Frederikssund Klimaforening  

Jeff Christensen - BUS  

 
Karin Jensen - Frederikssund Kommune  

Carsten Nielsen -Jordteamet 
Lauge S. Hjort - Vandløbsteamet 

 

Ikke tilstede 
Ida Dahl-Nielsen – Naturstyrelsen Nordsjælland 

Bent Mariager – Frederikssund Grønne Nabofællesskaber  
Niels Nielsen – Kulturrådet -KUF 

Per West – Jægerrådsformand  

 
Rasmus Emil Lindhede – Konstitueret afdelingsleder  

 

Dagsorden 
 

1. Godkendelse af dagsorden: 
 
Dagsorden blev godkendt med udsættelse af ”opfølgning på 
målsætninger for Marbæk renden” til næste møde. 

 
2. Forureningsfare ved Tippen v/ Carsten Nielsen – Jord-teamet 

 
Carsten fortalte om den historiske opfyldning af Tippen. Tippen er 
en kendt forurening af Regionen, der har kortlagt den på V2- 
niveau. Regionen har den konkrete vurdering af om en forurenet 
grund er til fare for mennesker, grundvand og vandmiljøet. Der er i 
sagen projektforslag til afskæring af perkolat til 
spildevandssystemet for at undgå udsivning til fjorden. Det er ikke 
kendt om projektforslaget er i overensstemmelse med det virkelige 
projekt, da der ikke umiddelbart ligger en tilslutningstilladelse på 
sagen.  
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3. Status for arbejdet med lokal trepart v/ Lauge S. Hjort -
Vandløbsteamet 
 
Lauge fortalte om status for arbejdet med lokal Trepart, der 
indeholder både lavbundsarealer og skovrejsning.  
 
Det er prioriteret at begynde med at få lavet forundersøgelser af 
lavbundsområder med henblik på, at få reduceret CO2- og 
kvælstofudledningen, men også tilbageholdelse af fosfor.  
 
I den nuværende proces er der prioriteret samarbejdet i §17 stk.4 
udvalg med borgere, politikere og administrationen. Dialogmøder med 
private borgere herunder borgermøder. Derudover er der nedsat et 
kystvandråd, der ser på etablering af stenrev, muslingerev og ålegræs. 
Kystrådet er i gang med at få lavet en stenbank, hvor større sten fra 
byggemodninger, kan bruges til stenrev. 
 
Arbejdet med udpegning af lavbundsområder er forsinket, da staten 
endnu ikke er færdig med retentionskortene for udvaskning af 
kvælstof fra marker til vandmiljøet.  
 
- Herunder orientering fra Naturstyrelsen Midtsjælland v/ Jens 

Nielsen Naturstyrelsen – Midtsjælland: 
 
Naturstyrelsen har pt. 2 projekter i Frederikssund Kommune: 
Det er Hagerup Mose ved Slangerup og Vejlemølle ådal ved Vellerup 
Vig. Hagerup Mose projektet har været i gang længere tid, og der er 
netop gennemført et borgermøde om projektet. Man kan læse mere 
om Naturstyrelsens projekter her: 
https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/klimalavbundsprojekter 

 
Aftalerne er ofte på private områder, hvor det ikke altid er muligt, at 
etableres offentlig adgang til de nye naturområder, det kan man altid 
ved opkøb til offentlig skovrejsning.  
 
Naturstyrelsen har ad 2 etaper etableret Nordmandsskoven på ca 50 
nordfor Nordmandsmosen ved Skibby i 2018 og 2023. De havde håbet 
på en yderligere udvidelse ved erhvervsområdet, som ikke på 
nuværende tidspunkt er taget ud af kommuneplanen. Ved Hørup er 
der fortsat store planer om udvidelse af skoven i samarbejde med 
HOFOR. Der er ingen planer om udvidelse af Grønlien skov. 
 
Ursula: Spurgte ind til om Banegraven kunne bruges til skovrejsning? 
 
Jens: Vurderede, at de godt kunne være interesseret i at ville 
drifte/erhverve arealet. 
 
Ursula: Spurgte om der ikke kunne etableres mere skov med offentlig 
adgang på Hornsherred siden? 
 
Jens: Vil overveje at snakke med Novafos, der er interesseret i at 
etablere drikkevandsindvinding på Hornsherred. 
 
Hanne: Bliver der kun etableret urørt skov? 

https://naturstyrelsen.dk/ny-natur/klimalavbundsprojekter
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Jens: Der bliver etableret både produktionsskov og urørt skov. I 
Treparten er der fastsat principper for urørt skov med 65% 
skovdække og 35 % lysåben skov. En ny skov begynder f.eks. med 
4000 egetræer/ha og tyndes ud over årene til ca. 70 egetræer/ha. De 
første tyndinger bruges til flis og erstatter dermed fossile varmekilder. 
De senere tyndinger kan også bruges til konstruktionstræ (nål) og 
møbeltræ (løv) 
 
Hanne: Syntes, at det er mere bæredygtigt, at bruge træ til f.eks. 
bygningsmaterialer end til flisafbrænding. 
  
Ursula: Spurgte om der er etableret produktionsskov i Frederikssund? 
 
Jens: Ja, både normandsskoven, Hørup skov og Grønlien er etableret 
som produktionsskov, da de er etableret inden reglerne for urørt skov. 
 
Ursula: Vurderede at for at fremme dyrelivet, bør man prioritere mere 
skov. 
 
Jens: Fortalte at Naturstyrelsen fortsat har kvægafgræsning ved 
Hammergården (ca. 16 ha) 

 
4. Ny rapport fra DTU og KL vedr. oversvømmelser v/Karin B. Jensen  

 
Karin fortalte, at der ikke er noget i den nye rapport fra DTU, der 
ændrer på vores private -og kommunale dige indsatser i Frederikssund 
Kommune. Frederikssund har kendt problemerne i de sidste 10 år og 
har derfor en prioriteret plan for private og kommunale digeprojekter. 
 
Kommuneplanen har bestemmelser, der sikre at ny lokalplanlægning 
indeholder vurderinger af risikoen for oversvømmelser ved 
havstigning, stormflod, skybrud. For oversvømmelser fra havet skal 
der laves en risikovurdering, når de kystnære anlæg og bygninger 
ligger lavere end kote 3. Klimatilpasning 
 
På Kystdirektoratets hjemmeside kan man finde en illustration af 
hvordan man vurderer en sokkelkote. 
Planlægning - Kystdirektoratet 

 
Hanne: Vil gerne høre mere om kystsikring og digeprojekter.  

 
5. Orientering fra administrationen 

 
Karin orienterede om processen for udmøntning af Indsatsplanen for 
bekæmpelse af kæmpebjørneklo. 
 

6. ”Bordet rundt” – kort orientering fra foreningerne. 
 
Ursula: DN vil klage over at banegrav opfyldes med jord 
(Jordforbedring). Der er nattegaletur lørdag den 17. maj kl.03 samt 
ture til Bredvig sø og Sønderby gadekær. 
 

https://kommuneplan.frederikssund.dk/temaer/infrastruktur-og-stoej/klimatilpasning/
https://kyst.dk/klimatilpasning/kystbeskyttelse/sagsbehandling/planlaegning
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Alice: Friluftrådet holder generalforsamling og ved 1. møde vil 
Friluftsrådets opgaver fordeles. 
 
Hanne: Der vil fortsat være repair café sidste lørdag i måneden på 
nær i juli måned. Grønne nabofællesskaber åbner en ny repair café i 
Rejsestalden fra september.  
 
John: Ikke meget nyt. DOF er meget tilfreds med Frederikssund 
Kommunes skiltning ved Græse ådal og Græse Enge. Der blev spurgt 
ind til vandrefalken og opsætning af flere kasser som ved Kyndby 
værket. John tænker, at man skal vurdere, hvad rovfuglekasse i et nyt 
område betyder for prædation på vadefugle. 
 
Jeff: Spurgte ind til affaldssortering på lejede kommunale grunde for 
spejderne. Administrationen opfordrer til at BUS kontakter 
affaldsteamet og får vejledning i affaldssorteringen, der ligger under 
erhvervsmæssigt affald i lovgivningen. Nævnte at bekæmpelse af 
kæmpebjørneklo på spejdergrunde bør være en kommunal 
forpligtigelse. Administrationen opfordrer til, at BUS kontakter 
kommunale ejendomme vedr. bestemmelserne i deres lejekontrakt. 
 
Niel Eghøj: Fortalte at lokal trepart har givet ekstra bemanding i 
landboforeningen.  Foreningen har fokus på spildevandsudledninger 
vs. afstrømning af kvælstof herunder om krav til udledning i Isefjord 
vs. Kattegat. 
 
Kirsten: Der er risiko for at vandrelauget nedlægges, da der ikke er 
nok i bestyrelsen. Afventer ekstraordinært generalforsamling.   
 

7. Forslag til besigtigelsestur den 4. september. 
Niels Eghøj vil gerne deltage i planlægning og deltage i en 
besigtigelsestur med KNE og PT -udvalgene ved Hammergården, men 
han kan ikke den 4. september. Alice kan ikke den 11. september. Det 
blev foreslået at besigtigelsesturen kunne ligge torsdag den 18. 
september 2025 kl. 16-18.  
 
Karin har kontaktet den centrale administration, der kan se i 
kalenderne, at der ikke på nuværende tidspunkt er møder i 
udvalgenes kalendere torsdag den 18. september 2025 kl. 16-18.  
 

8. Evt. 
 

Næste møde: 
 
Besigtigelsesturen forventes at blive d. 18. september 2025 kl. 16-18 
 
Ordinært møde d. 13. november 2025 kl. 16-18 

 
 
Liste med forslag til punkter til kommende møder: 
 

1) § 17, stk.4 udvalg 
2) Opfølgning på målsætninger for Marbæk renden fra februar.  
3) Opfølgning på kystsikring og digeprojekter 
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